14235.0000

14235.0100

14235.0200

14235.0201

14235.0300

vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021 1

Sommersemester 2021
Institut fur Altertumskunde

Klassische Philologie

Vorlesungen

Einfihrungsvorlesung

Einfuhrung in die Klassische Philologie
2 St. Do. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

Griechisch
Die griechische Komddie
2 St. Di. 10-11.30
Veranstaltung findet digital statt.
Latein

Vergil
2 St. Mi. 12-13.30
Veranstaltung findet digital statt.

Uberblicksvorlesung romische Literaturgeschichte 1
2 St. Do. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

Lateinische Epik im Mittelalter und in der friihen Neuzeit
2 St. Mo. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Vorlesung ,,Mittellateinische Philologie®)

A. Bettenworth

R. Nunlist

J. F. Gaertner

A. Bettenworth

P. Orth



14235.1100

14235.1201

14235.1202

14235.1203

14235.1300

14235.1301

14235.2100

vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021

Aristophanes, Thesmophoriazusen
2 St. Di. 14-15.30
Veranstaltung findet digital statt.

Quintilian
2 St. Do. 12-13.30
Veranstaltung findet digital statt.

Epigrammata Bobiensia
2 St. Di. 17.45-19.15
Veranstaltung findet digital statt.

luvenal, Satiren
2 Std. Di. 16-17.30
Veranstaltung findet digital statt.

Hauptseminar Mittellatein
Joseph von Exeter: Ilias
2 St. Mi. 12-13.30

Veranstaltung findet digital statt.

Hauptseminare

Griechisch

Latein

(# siehe Hauptseminar ,,Mittellateinische Philologie®)

Hauptseminar Mittellatein

Bukolische Dichtung in Spéatantike und Mittelalter

Blockveranstaltung, 26.-30.07.2021

26.7.:15-17 Uhr; 27.7.-29.7.:10-17 Uhr; 30.7.: 10-14 Uhr.
Veranstaltung findet voraussichtlich digital statt.
(# siehe Hauptseminar ,,Mittellateinische Philologie*)

Griechische Elegien
2 St. Mo. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

Proseminare

Griechisch

R. Nunlist

J. F. Gaertner

A. Breitenbach

A.Bettenworth

P. Orth

B. Pabst

R. Ninlist



14235.2200

14235.2201

14235.3000

14235.3001

14235.3002

14235.7000

14235.4100

14235.4110

14235.4120

14235.4130

vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021 3

Latein

Caesar, De bello civili M. Stoéckinger
2 St. Do. 10-11.30
Veranstaltung findet digital statt.

Ovid, Ars amatoria A. Wolf
2 St. Di. 12-13.30
Veranstaltung findet digital statt.

Kolloguien

Kolloquium fur Examenskandidaten (Latein) A. Breitenbach
2 St. Mi. 12-13.30
Veranstaltung findet digital statt.

Latina A. Bettenworth/
2 St. Fr. 14-15.30 P. Schenk

Veranstaltung findet digital statt.

Doktoranden-Kolloquium J. Hammerstaedt
2 St. Do. 16-17.30

Veranstaltung findet digital statt.

Fachdidaktik-Kolloquium J. Nickel
2 St. Do. 17.45-19.15
Veranstaltung findet digital statt.

Repetitorien, Ubersetzungs- und Stililbungen

Griechisch
Ubersetzungsiibungen | (dt.-gr.) H. Brandenburg
2 St. Mo. 17.45-19.15

Veranstaltung findet digital statt.

Ubersetzungsiibungen | (gr.-dt.) S. Zajonz
2 St. Do. 12-13.30

Veranstaltung findet digital statt.
Ubersetzungsiibungen 11 (dt.-gr.) H. Brandenburg

2 St. Mo. 14-15.30
Veranstaltung findet digital statt.

Ubersetzungsiibungen 111 (dt.-gr.) S. Zajonz



14235.4140

14235.4200

14235.4210

14235.4220

14235.4230

14235.4240

14235.4250

14235.5100

14235.5101

vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021 4

2 St. Mo. 16-17.30
Veranstaltung findet digital statt.

Ubersetzungsiibungen 11 (gr.-dt.) u. 111 (gr.-dt.)
2 St. Mi. 16-17.30

Veranstaltung findet digital statt.
Latein

Repetitorium der Grammatik Unterstufe (1)
2 St. Mi. 14-15.30
Veranstaltung findet digital statt.

Repetitorium der Grammatik Unterstufe (1)
2 St. Do. 16-17.30

Veranstaltung findet digital statt.

Ubersetzungsiibungen Mittelstufe (dt.-lat.)
2 St. Mo. 12-13.30
Veranstaltung findet digital statt.

Ubersetzungsiibungen Mittelstufe (lat.-dt.)
2 St. Di. 17.45-19.15

Veranstaltung findet digital statt.

Lat. Stilubungen, Oberstufe (1V)
2 St. Di. 10-11.30
Veranstaltung findet digital statt.

Lat.-dt. Ubersetzungsiibungen Oberstufe
2 St. Mo. 17.45-19.15
Veranstaltung findet digital statt.

Kursorische Lektliren

Griechisch

Lekturekurs: Sophokles, Antigone
2 St. Mi. 10-11.30
Veranstaltung findet digital statt.

Lektirekurs: Homerische Hymnen
2 St. Mo. 12-13.30

Veranstaltung findet digital statt.

S. Zajonz

F. Neuwahl

S. Neuwahl

J. F. Gaertner

S. Neuwahl

A. Breitenbach

A. Kohlhaas

S. Zajonz

R. Ninlist



14235.5200

14235.5201

14235.5300

14235.5302

14235.5202

14235.4111

14235.6600

14235.6601

14235.2101

vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021

Lekttrekurs: Ovid
2 St. Mi. 10-11.30
Veranstaltung findet digital statt.

Lekturekurs: Cicero
2 St. Mi. 16-17.30
Veranstaltung findet digital statt.

Latein

A. Breitenbach

A. Wolf

Lektlrekurs (Fachdidaktik)

Caesar, De bello Gallico
2 St. Mo. 17.45-19.15

Veranstaltung findet digital statt.

Waltharius
2 St. Di. 14-15.30
Veranstaltung findet digital statt.

Lekturekurs (EA)
Ovid, Exildichtung
2 St. Mo. 12-13.30
Veranstaltung findet digital statt.
Ubungen

Ubung zur griechischen Literaturgeschichte
und -wissenschaft
2 St. Di. 12-13.30

Veranstaltung findet digital statt.

Papyrologische Ubung (Unterstufe)
2 St. Do. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

Papyrologisches Hauptseminar

2 St. Mo. 16-17.30
Veranstaltung findet digital statt.
Epigraphische Ubung

J. Dahmen

A.Wolf

S. Feddern

R. Nunlist

R. Vecchiato

C. Armoni

G. Staab



14235.3000

14235.6100

14235.6200

14235.6603

14235.7000

14235.7005

14235.7010

14235.5100

14235.5300

vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021

2 St. Mo. 14-15.30
Veranstaltung findet digital statt.

Kolloguium fur Examenskandidaten (Latein)
2 St. Mi. 12-13.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Kolloquium ,,Klassische Philologie®)

Lesen griechischer Verse
2 St. Do. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

Lesen lateinischer VVerse
2 St. Fr. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

Numismatisches Colloquium
2 St. Fr. 14-15.30
Veranstaltung findet digital statt.

Fachdidaktik

Fachdidaktik-Kolloguium
2 St. Do. 17.45-19.15
Veranstaltung findet digital statt.

Fachdidaktik: Ubung
2 St. Do. 16-17.30
Veranstaltung findet digital statt.

Fachdidaktik: Seminar
2 St. Mi. 16-17.30
Veranstaltung findet digital statt.

Lekturekurs: Sophokles, Antigone

2 St. Mi. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Lektiirekurse ,,Klassische Philologie*)

Caesar, De bello Gallico

2 St. Mo. 17.45-19.15

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Lektiirekurse ,,Klassische Philologie®)

A. Breitenbach

S. Zajonz

A. Breitenbach

A. Geillen

J. Nickel

J. Nickel

J. Nickel

S. Zajonz

J. Dahmen



14235.5302

14235.0300

14235.1300

14235.1301

14235.2300

14235.2301

14235.2302

vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021 7

Waltharius A.Wolf
2 St. Di. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Lektiirekurse ,,Klassische Philologie®)

Mittellateinische Philologie

Vorlesungen

Lateinische Epik im Mittelalter und in der frihen Neuzeit P. Orth
2 St. Mo. 14-15.30
Veranstaltung findet digital statt.

Hauptseminare

Hauptseminar Mittellatein P. Orth
Joseph von Exeter: llias
2 St. Mi. 12-13.30

Veranstaltung findet digital statt.

Hauptseminar Mittellatein B. Pabst
Bukolische Dichtung in Spéatantike und Mittelalter

Blockveranstaltung, 26.-30.07.2021

26.7.:15-17 Uhr; 27.7.-29.7.:10-17 Uhr; 30.7.: 10-14 Uhr.

Veranstaltung findet voraussichtlich digital statt.

Proseminare

Mediavistische Grund- und Schliisselkompetenzen: P. Orth
Spéatmittelalterliche Urkundenschriften
2 St. Mo. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

Ubungen zur Editionstechnik: Traditionelle Methoden P. Orth
und digitale Techniken

2 St. Do. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

Walter von Chétillon, Alexandreis A. Wolf
2 St. Mo. 10-11.30
Veranstaltung findet digital statt.



vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021 8

Ubungen
14235.6301 Mittellateinische Lektire fur Mediavisten
2 St. Di. 17.45-19.15
Veranstaltung findet digital statt.
Kolloguien

14235.6302 Kolloquium (Angeleitete Lektire)
Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der
Veranstaltungsbeschreibung bei KLIPS.

14235.6310/1 Studientag, Kolloquien und Vortragsveranstaltungen
des ZEMAK (im AM 1/2 Mittelalterstudien)
Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der
Veranstaltungsbeschreibung bei KLIPS.

Byzantinistik

Vorlesung

14235.0400 Byzanz global: Geschichte und Kultur des byzantinischen
Reiches in welthistorischer Perspektive (Ringvorlesung)
2 St. Do. 10.00-11.30
Veranstaltung findet digital statt.
Hauptseminare

14235.1401 Methoden und Inhalte der Historischen Geographie
Blockseminar, finf Einheiten.

Vorbesprechung und 1. Sitzung: Freitag 07.05.2020, 10 c.t.-12

Veranstaltung findet digital statt.

14235.6001 Das Zeremonienbuch Konstantins VII. Porphyrogennetos
2 St. Mi. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

Ubungen

14235.6000 Einfihrung in die historischen Hilfswissenschaften:
Byzantinische Siegelkunde

2 St., Do., 16-19 Uhr und Sondertermine (bitte Informationen auf KLIPS beachten!)

Veranstaltung findet digital statt.

P. Orth

P. Orth

P. Orth

C. Sode

A. Kilzer

C. Sode

C.Sode



vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021 9

14235.6002 Einfuhrung in die byzantinistische Numismatik C. Sode / M. Angar
fur Studierende der Kunstgeschichte und Archéologie
2 St. Mo. 12-13.30 und Sondertermine (bitte Informationen auf KLIPS beachten!)

Veranstaltung findet digital statt.

14235.6410 Lektilre: Die byzantinischen Grammatiker M. Filosa
2 St. Di. 16-17.30
Beginn: 20.04.2020
Veranstaltung findet digital statt.

Kolloguien

14235.6400 Kolloquium: Aktuelle Forschungen aus der Byzantinistik C. Sode
2 St. Mi. 12-13.30
Beginn: 21.04.2020
Veranstaltung findet digital statt.

Sprachiibungen

Graecum

14235.8100  Griechisch | C. Armoni
5 St. Mo. 8-9.30; Di-Do. 8.30-9.15
Veranstaltung findet digital statt.

14235.8110 Ferienkurs (=Griechisch I1) C. Armoni
02.08.2021-03.09.2021
Mo.-Fr. 10.00-12.30
Veranstaltung findet digital statt.

14235.8120  Griechisch I11: Lekttre G. Staab
2 St. Mo. 16-17.30
Veranstaltung findet digital statt.

Latinum

14235.8200 Latein | A. Kaldorf
6 St. Di.-Do. 8-9.30
Veranstaltung findet digital statt.

14235.8210 Latein Il (Parallelkurs 1) E. Skarsouli
6 St. Mo.-Mi. 8-9.30



vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021 10

Veranstaltung findet digital statt.

14235.8211 Latein Il (Parallelkurs 2) J. Schoroth
6 St. Di.-Do. 17:45-19.15
Veranstaltung findet digital statt.

14235.8220 Latein IlI: Lektlre D. Ristow
Kenntnisse im Umfang des Kleinen Latinums werden vorausgesetzt!
4 St. Di 14-15.30; Do. 14-15.30
Veranstaltung findet digital statt.

Papyrologie, Numismatik und Epigraphik der Antike

Vorlesungen, Ubungen, Arbeitskurse, Seminare

14235.6600 Papyrologische Ubung (Unterstufe) R. Vecchiato
2 St. Do. 14-15.30
Veranstaltung findet digital statt.
(# siche Ubung ,.Klassische Philologie*)

14235.6601 Papyrologisches Hauptseminar C. Armoni
2 St. Mo. 16-17.30
Veranstaltung findet digital statt.
(# sieche Ubung , Klassische Philologie*)

14235.2101  Epigraphische Ubung G. Staab
2 St. Mo. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.
(# siehe Ubung ,,Klassische Philologie*)

14235.6603 Numismatisches Colloguium A. GeilRen
2 St. Fr. 14-15.30
Veranstaltung findet digital statt.
(# siehe Ubung , Klassische Philologie*)

Klassische Literaturwissenschaft

14235.0000 Einfuhrung in die Klassische Philologie A. Bettenworth
2 St. Do. 10-11.30
Veranstaltung findet digital statt.
(# siehe Vorlesung ,,Klassische Philologie*)

14235.0100 Die griechische Komddie R. Nunlist
2 St. Di. 10-11.30



14235.0200

14235.0201

14235.0300

14235.1700

14235.8100

14235.8110

14235.8120

vorlaufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021 11

Veranstaltung findet digital statt.
(# siehe Vorlesung ,,Klassische Philologie®)

Vergil

2 St. Mi. 12-13.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Vorlesung ,,Klassische Philologie®)

Uberblicksvorlesung romische Literaturgeschichte Il
2 St. Do. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Vorlesung ,,Klassische Philologie*)

Lateinische Epik im Mittelalter und in der friihen Neuzeit
2 St. Mo. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Vorlesung ,,Mittellateinische Philologie®)

Seminar

Der antike Brief
2 St. Do. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

Sprachkurse

Griechisch |
5 St. Mo. 8-9.30; Di-Do. 8.30-9.15
Veranstaltung findet digital statt.

Ferienkurs (=Griechisch 1)
02.08.2021-03.09.2021
Mo.-Fr. 10.00-12.30

Veranstaltung findet digital statt.

Griechisch I11: Lekttre
2 St. Mo. 16-17.30
Veranstaltung findet digital statt.

J. F. Gaertner

A. Bettenworth

P. Orth

J. F. Gaertner

C. Armoni

C. Armoni

G. Staab



