# Sommersemester 2021 Institut für Altertumskunde

# Klassische Philologie

### Vorlesungen

# Einführungsvorlesung

14235.0000	Einführung in die Klassische Philologie 2 St. Do. 10-11.30 Veranstaltung findet digital statt.	A. Bettenworth
	Griechisch	
14235.0100	Die griechische Komödie 2 St. Di. 10-11.30 Veranstaltung findet digital statt.	R. Nünlist
	Latein	
14235.0200	Vergil 2 St. Mi. 12-13.30 Veranstaltung findet digital statt.	J. F. Gaertner
14235.0201	Überblicksvorlesung römische Literaturgeschichte II 2 St. Do. 14-15.30 Veranstaltung findet digital statt.	A. Bettenworth
14235.0300	Lateinische Epik im Mittelalter und in der frühen Neuzeit 2 St. Mo. 14-15.30  Veranstaltung findet digital statt. (# siehe Vorlesung "Mittellateinische Philologie")	P. Orth

### Hauptseminare

#### Griechisch

14235.1100 Aristophanes, Thesmophoriazusen

2 St. Di. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

R. Nünlist

#### Latein

14235.1201 Ouintilian

2 St. Do. 12-13.30

Veranstaltung findet digital statt.

J. F. Gaertner

14235.1202 Epigrammata Bobiensia

2 St. Di. 17.45-19.15

Veranstaltung findet digital statt.

14235.1203 Iuvenal, Satiren

2 Std. Di. 16-17.30

Veranstaltung findet digital statt.

A.Bettenworth

A. Breitenbach

14235.1300 Hauptseminar Mittellatein

Joseph von Exeter: Ilias

2 St. Mi. 12-13.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Hauptseminar "Mittellateinische Philologie")

14235.1301 Hauptseminar Mittellatein

Bukolische Dichtung in Spätantike und Mittelalter

Blockveranstaltung, 26.-30.07.2021

26.7.:15-17 Uhr; 27.7.-29.7.:10-17 Uhr; 30.7.: 10-14 Uhr.

Veranstaltung findet voraussichtlich digital statt. (# siehe Hauptseminar "Mittellateinische Philologie")

B. Pabst

P. Orth

#### **Proseminare**

### Griechisch

14235.2100 Griechische Elegien

2 St. Mo. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

R. Nünlist

### Latein

		Latein	
14235.2200	Caesar, De bello civili 2 St. Do. 10-11.30 Veranstaltung findet digital statt.		M. Stöckinger
14235.2201	Ovid, Ars amatoria 2 St. Di. 12-13.30 Veranstaltung findet digital statt.		A. Wolf
		<u>Kolloquien</u>	
14235.3000	Kolloquium für Examenskandidaten (Latein) 2 St. Mi. 12-13.30 Veranstaltung findet digital statt.	)	A. Breitenbach
14235.3001	Latina 2 St. Fr. 14-15.30 Veranstaltung findet digital statt.		A. Bettenworth/ P. Schenk
14235.3002	Doktoranden-Kolloquium 2 St. Do. 16-17.30 Veranstaltung findet digital statt.		J. Hammerstaedt
14235.7000	Fachdidaktik-Kolloquium 2 St. Do. 17.45-19.15 Veranstaltung findet digital statt.		J. Nickel
	Repetitorien, Ü	Jbersetzungs- und	<u>Stilübungen</u>
14235.4100	Übersetzungsübungen I (dtgr.) 2 St. Mo. 17.45-19.15 Veranstaltung findet digital statt.	Griechisch	H. Brandenburg
14235.4110	Übersetzungsübungen I (grdt.) 2 St. Do. 12-13.30 Veranstaltung findet digital statt.		S. Zajonz
14235.4120	Übersetzungsübungen II (dtgr.) 2 St. Mo. 14-15.30 Veranstaltung findet digital statt.		H. Brandenburg
14235.4130	Übersetzungsübungen III (dtgr.)		S. Zajonz

	vorläufiges Vorlesungsverzeichnis 15.02.2021	4	
	2 St. Mo. 16-17.30 Veranstaltung findet digital statt.		
14235.4140	Übersetzungsübungen II (grdt.) u. III (grdt.) 2 St. Mi. 16-17.30 Veranstaltung findet digital statt.		S. Zajonz
		Latein	
14235.4200	Repetitorium der Grammatik Unterstufe (I) 2 St. Mi. 14-15.30 Veranstaltung findet digital statt.		F. Neuwahl
14235.4210	Repetitorium der Grammatik Unterstufe (II) 2 St. Do. 16-17.30  Veranstaltung findet digital statt.		S. Neuwahl
14235.4220	Übersetzungsübungen Mittelstufe (dtlat.) 2 St. Mo. 12-13.30 Veranstaltung findet digital statt.		J. F. Gaertner
14235.4230	Übersetzungsübungen Mittelstufe (latdt.) 2 St. Di. 17.45-19.15 Veranstaltung findet digital statt.		S. Neuwahl
14235.4240	Lat. Stilübungen, Oberstufe (IV) 2 St. Di. 10-11.30 Veranstaltung findet digital statt.		A. Breitenbach
14235.4250	Latdt. Übersetzungsübungen Oberstufe 2 St. Mo. 17.45-19.15 Veranstaltung findet digital statt.		A. Kohlhaas
	Kurso	rische I ektiire	m

# Kursorische Lektüren

# Griechisch

14235.5100	Lektürekurs: Sophokles, Antigone 2 St. Mi. 10-11.30 Veranstaltung findet digital statt.	S. Zajonz
14235.5101	Lektürekurs: Homerische Hymnen 2 St. Mo. 12-13.30 Veranstaltung findet digital statt.	R. Nünlist

# Latein

14235.5200	Lektürekurs: Ovid 2 St. Mi. 10-11.30 Veranstaltung findet digital statt.	A. Breitenbach
14235.5201	Lektürekurs: Cicero 2 St. Mi. 16-17.30 Veranstaltung findet digital statt.	A. Wolf
	Lektürekurs (Fachdida	aktik)
14235.5300	Caesar, De bello Gallico 2 St. Mo. 17.45-19.15 Veranstaltung findet digital statt.	J. Dahmen
14235.5302	Waltharius 2 St. Di. 14-15.30 Veranstaltung findet digital statt.	A.Wolf
	Lektürekurs (EA)	•
14235.5202	Ovid, Exildichtung 2 St. Mo. 12-13.30 Veranstaltung findet digital statt.	S. Feddern
	<u>Übungen</u>	
14235.4111	Übung zur griechischen Literaturgeschichte und -wissenschaft 2 St. Di. 12-13.30  Veranstaltung findet digital statt.	R. Nünlist
14235.6600	Papyrologische Übung (Unterstufe) 2 St. Do. 14-15.30 Veranstaltung findet digital statt.	R. Vecchiato
14235.6601	Papyrologisches Hauptseminar 2 St. Mo. 16-17.30	C. Armoni
14235.2101	Veranstaltung findet digital statt. Epigraphische Übung	G. Staab

$\sim$	CI.	7 A	1 1	1 -	20
,	<b>N</b> T	Mo.	14-	רו	30

Veranstaltung findet digital statt.

14235.3000	Kolloquium für Examenskandidaten (Latein)	A. Breitenbach
14233.3000	2 St. Mi. 12-13.30 Veranstaltung findet digital statt.	A. Brettenbach
	(# siehe Kolloquium "Klassische Philologie")	
14235.6100	Lesen griechischer Verse 2 St. Do. 14-15.30	S. Zajonz
	Veranstaltung findet digital statt.	
14235.6200	Lesen lateinischer Verse 2 St. Fr. 10-11.30	A. Breitenbach
	Veranstaltung findet digital statt.	
14235.6603	Numismatisches Colloquium 2 St. Fr. 14-15.30	A. Geißen
	Veranstaltung findet digital statt.	
	<u>Fachdidaktik</u>	
14235.7000	Fachdidaktik-Kolloquium	J. Nickel
	2 St. Do. 17.45-19.15 Veranstaltung findet digital statt.	
14235.7005	Fachdidaktik: Übung	J. Nickel
	2 St. Do. 16-17.30 Veranstaltung findet digital statt.	
14235.7010	Fachdidaktik: Seminar	J. Nickel
	2 St. Mi. 16-17.30 Veranstaltung findet digital statt.	
1.4227.7100		a = .
14235.5100	Lektürekurs: Sophokles, Antigone 2 St. Mi. 10-11.30	S. Zajonz
	Veranstaltung findet digital statt. (# siehe Lektürekurse "Klassische Philologie")	
14235.5300	Caesar, De bello Gallico	J. Dahmen
	2 St. Mo. 17.45-19.15	
	Veranstaltung findet digital statt.	

vorläufiges	Vorlesungs	verzeichnis	15.02.2021
-------------	------------	-------------	------------

14235.5302 Waltharius
2 St. Di. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.
(# siehe Lektürekurse "Klassische Philologie")

### A.Wolf

### Mittellateinische Philologie

7

#### Vorlesungen

14235.0300 Lateinische Epik im Mittelalter und in der frühen Neuzeit P. Orth 2 St. Mo. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

### Hauptseminare

14235.1300 Hauptseminar Mittellatein
Joseph von Exeter: Ilias
2 St. Mi. 12-13.30
Veranstaltung findet digital statt.

14235.1301 Hauptseminar Mittellatein

B. Pabst

14235.1301 Hauptseminar Mittellatein
Bukolische Dichtung in Spätantike und Mittelalter
Blockveranstaltung, 26.-30.07.2021
26.7.:15-17 Uhr; 27.7.-29.7.:10-17 Uhr; 30.7.: 10-14 Uhr.

Veranstaltung findet voraussichtlich digital statt.

14235.2300

### Proseminare

P. Orth

Spätmittelalterliche Urkundenschriften
2 St. Mo. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

14235.2301 Übungen zur Editionstechnik: Traditionelle Methoden
und digitale Techniken
2 St. Do. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

14235.2302 Walter von Châtillen Alexandreis

Mediävistische Grund- und Schlüsselkompetenzen:

14235.2302 Walter von Châtillon, Alexandreis
2 St. Mo. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

A. Wolf

	<u>Übungen</u>	
14235.6301	Mittellateinische Lektüre für Mediävisten 2 St. Di. 17.45-19.15  Veranstaltung findet digital statt.	P. Orth
	<u>Kolloquien</u>	
14235.6302	Kolloquium (Angeleitete Lektüre) Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der Veranstaltungsbeschreibung bei KLIPS.	P. Orth
14235.6310/1	Studientag, Kolloquien und Vortragsveranstaltungen des ZEMAK (im AM 1/2 Mittelalterstudien) Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der Veranstaltungsbeschreibung bei KLIPS.	P. Orth
	Byzantinistik	
	Vorlesung	
14235.0400	Byzanz global: Geschichte und Kultur des byzantinischen Reiches in welthistorischer Perspektive (Ringvorlesung) 2 St. Do. 10.00-11.30 <i>Veranstaltung findet digital statt.</i>	C. Sode
	<u>Hauptseminare</u>	
14235.1401	Methoden und Inhalte der Historischen Geographie Blockseminar, fünf Einheiten. Vorbesprechung und 1. Sitzung: Freitag 07.05.2020, 10 c.t12 Veranstaltung findet digital statt.	A. Külzer
14235.6001	Das Zeremonienbuch Konstantins VII. Porphyrogennetos 2 St. Mi. 10-11.30  Veranstaltung findet digital statt.	C. Sode
	<u>Übungen</u>	
14235.6000	Einführung in die historischen Hilfswissenschaften: Byzantinische Siegelkunde 2 St., Do., 16-19 Uhr und Sondertermine (bitte Informationen au Veranstaltung findet digital statt	C.Sode  uf KLIPS beachten!)

Veranstaltung findet digital statt.

14235.6002 Einführung in die byzantinistische Numismatik C. Sode / M. Angar für Studierende der Kunstgeschichte und Archäologie 2 St. Mo. 12-13.30 und Sondertermine (bitte Informationen auf KLIPS beachten!) Veranstaltung findet digital statt. 14235.6410 Lektüre: Die byzantinischen Grammatiker M. Filosa 2 St. Di. 16-17.30 Beginn: 20.04.2020 Veranstaltung findet digital statt. Kolloquien Kolloquium: Aktuelle Forschungen aus der Byzantinistik C. Sode 14235.6400 2 St. Mi. 12-13.30 Beginn: 21.04.2020 Veranstaltung findet digital statt. **Sprachübungen** Graecum C. Armoni 14235.8100 Griechisch I 5 St. Mo. 8-9.30; Di-Do. 8.30-9.15 Veranstaltung findet digital statt. C. Armoni 14235.8110 Ferienkurs (=Griechisch II) 02.08.2021-03.09.2021 Mo.-Fr. 10.00-12.30 Veranstaltung findet digital statt. 14235.8120 Griechisch III: Lektüre G. Staab 2 St. Mo. 16-17.30 Veranstaltung findet digital statt. Latinum 14235.8200 Latein I A. Kaldorf 6 St. Di.-Do. 8-9.30 Veranstaltung findet digital statt. 14235.8210 Latein II (Parallelkurs 1) E. Skarsouli 6 St. Mo.-Mi. 8-9.30

vorläufiges	Vorlesungs	verzeichnis	15.02.2021
-------------	------------	-------------	------------

10

Veranstaltung findet digital statt.

14235.8211 Latein II (Parallelkurs 2)

J. Schoroth

6 St. Di.-Do. 17:45-19.15

Veranstaltung findet digital statt.

14235.8220 Latein III: Lektüre

D. Ristow

Kenntnisse im Umfang des Kleinen Latinums werden vorausgesetzt!

4 St. Di 14-15.30; Do. 14-15.30 *Veranstaltung findet digital statt.* 

### Papyrologie, Numismatik und Epigraphik der Antike

## Vorlesungen, Übungen, Arbeitskurse, Seminare

14235.6600 Papyrologische Übung (Unterstufe)

R. Vecchiato

2 St. Do. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Übung "Klassische Philologie")

14235.6601 Papyrologisches Hauptseminar

C. Armoni

2 St. Mo. 16-17.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Übung "Klassische Philologie")

14235.2101 Epigraphische Übung

G. Staab

2 St. Mo. 14-15.30

2 St. 1410. 14 13.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Übung "Klassische Philologie")

14235.6603 Numismatisches Colloquium

A. Geißen

2 St. Fr. 14-15.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Übung "Klassische Philologie")

#### Klassische Literaturwissenschaft

14235.0000 Einführung in die Klassische Philologie

A. Bettenworth

2 St. Do. 10-11.30

Veranstaltung findet digital statt.

(# siehe Vorlesung "Klassische Philologie")

14235.0100 Die griechische Komödie

R. Nünlist

2 St. Di. 10-11.30

vorläufiges	Vorlesungs	verzeichnis	15.02.2021
-------------	------------	-------------	------------

14235.8120

Griechisch III: Lektüre 2 St. Mo. 16-17.30

Veranstaltung findet digital statt.

11

G. Staab

	Veranstaltung findet digital statt. (# siehe Vorlesung "Klassische Philologie")	
14235.0200	Vergil 2 St. Mi. 12-13.30  Veranstaltung findet digital statt. (# siehe Vorlesung "Klassische Philologie")	J. F. Gaertner
14235.0201	Überblicksvorlesung römische Literaturgeschichte II 2 St. Do. 14-15.30 Veranstaltung findet digital statt. (# siehe Vorlesung "Klassische Philologie")	A. Bettenworth
14235.0300	Lateinische Epik im Mittelalter und in der frühen Neuzeit 2 St. Mo. 14-15.30  Veranstaltung findet digital statt. (# siehe Vorlesung "Mittellateinische Philologie")	P. Orth
	<u>Seminar</u>	
14235.1700	Der antike Brief 2 St. Do. 10-11.30 Veranstaltung findet digital statt.	J. F. Gaertner
14235.1700	Der antike Brief 2 St. Do. 10-11.30	J. F. Gaertner
14235.1700 14235.8100	Der antike Brief 2 St. Do. 10-11.30 Veranstaltung findet digital statt.  Sprachkurse	J. F. Gaertner  C. Armoni